

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10/2001 - 04/10/2026)

Nhằm hưởng ứng và tổ chức các hoạt động thiết thực hướng tới kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10/2001 - 04/10/2026); xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 4541/TTr-CAT-PC07 ngày 21/5/2026, Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10/2001 - 04/10/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả hưởng ứng kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10/2001 - 04/10/2026), tạo khí thế thi đua sôi nổi trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đồng thời nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành và quần chúng Nhân dân.

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phải gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao ý thức, kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố cho cán bộ và Nhân dân.

- Phấn đấu không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn tỉnh trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10/2001 - 04/10/2026).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phát động sâu rộng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở, chuyên ngành; chủ động xử lý hiệu quả các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ cơ sở.

5. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý kịp thời, hiệu quả các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra; phấn đấu không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

6. Tổ chức các hoạt động tri ân, thăm hỏi, động viên các lực lượng, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Tổ chức treo panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền từ ngày 15/9/2026 đến ngày 15/10/2026 tại trụ sở cơ quan, đơn vị, khu dân cư, các tuyến đường trung tâm (*theo nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo*); đẩy mạnh tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; tổ chức sinh hoạt cộng đồng, lồng ghép nội dung phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cuộc họp thôn, tổ dân phố, khu dân cư.

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng và duy trì hiệu quả các mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, “Điểm chữa cháy công cộng”; củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng, đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở bảo đảm hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại địa bàn.

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời phát hiện, khắc phục các tồn tại, thiếu sót có nguy cơ gây cháy, nổ; củng cố, duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở, chuyên ngành; chủ động lực lượng, phương tiện, phương án xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Công an tỉnh tăng cường tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng, đăng tải tin, bài, phóng sự nhằm phổ biến kiến thức pháp luật, các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm khi xảy ra sự cố; đồng thời tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên

Phối hợp với Công an tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tăng cường hướng dẫn kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm cho học sinh, sinh viên và cán bộ quản lý, giáo viên tại các cơ sở giáo dục.

4. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an tỉnh lựa chọn, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH. Chủ động phát hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh.

6. Công an tỉnh

- Tăng cường thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra và xử lý vi phạm theo quy định.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhân dịp “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực, sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phấn đấu không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trong thời gian diễn ra các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” và 65 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy để kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường: Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

2. Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10/2001 - 04/10/2026) của tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Đại học Thái Nguyên;
- Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

Vandt

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Loan

**KHẨU HIỆU TUYẾN TRUYỀN NGÀY TOÀN DÂN
PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY, CỨU NẠN, CỨU HỘ**
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên)*

1. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10”
2. Toàn dân tích cực thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
3. Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.
4. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
5. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội.
6. Mỗi người dân là một chiến sỹ trên mặt trận phòng, chống giặc lửa.
7. Tích cực tham gia phong trào toàn dân PCCC và CNCH góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.
8. Quản lý và sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy.
9. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mỗi người.
10. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ đâu, lúc nào nếu chúng ta chủ quan, lơ là.
11. Hãy tắt các thiết bị điện không cần thiết để phòng cháy, nổ.
12. Sử dụng các thiết bị điện an toàn để phòng ngừa cháy, nổ.
13. Hãy cẩn trọng khi thắp nhang và đốt vàng mã để đề phòng cháy, nổ.
14. Không tàng trữ trái phép các chất nguy hiểm cháy, nổ.
15. San nấp gas trái phép là nguyên nhân gây ra nhiều vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng.
16. Tuyệt đối không sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị điện khi phát hiện rò rỉ gas.
17. Hãy cẩn trọng, đề phòng cháy, nổ khi hàn cắt kim loại.
18. Cháy là một thảm họa - Vì mình, vì xã hội, hãy cẩn thận với nạn cháy.
19. Không để xảy ra sự cố, tai nạn - niềm vui của mọi nhà.
20. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.
21. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số 114.